

**PROCURADORIA REGIONAL DE SÃO CARLOS**

Despacho da Procuradora do Estado Chefe, de 22-04-2019. Processo: 18886-150458/2019 - Com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações posteriores, e inciso II do artigo 24 da Lei Estadual nº 6544/1989 e em face da Resolução PGE nº 83 de 19/10/1994, declaro dispensada a licitação e autorizo a contratação direta da empresa, F.H. CABRIO HERMINIO - ME, CNPJ: 11.374.161/0001-61, para prestação de serviços de instalação/montagem de 3 (três) equipamentos condicionadores de ar - tipo janela, com fornecimento de material e mão-de-obra especializada na sede da Procuradoria Regional de São Carlos, no valor de R\$ 2.290,00, submetendo-se ao disposto na Resolução GPG-18, de 27-03-1992. A contratação será formalizada mediante Nota de Empenho, aplicando-se o disposto no Decreto Estadual 53.455, de 19-09-2008, de sorte que eventual inscrição no CADIN inviabilizará o pagamento, dando causa à sua retenção.

**UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO****REITORIA****VICE-REITORIA**

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE MATERIAL  
Processo nº 2019.1.1962.1.9  
Despacho do Coordenador de Administração Geral de 14/05/2019. Ratifico o ato declaratório de inexigibilidade de licitação de acordo com o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores, ressaltando que a responsabilidade da justificativa técnica é do servidor que assina, nos termos do inciso II, alínea "h", do artigo 1º da Portaria GR 6561/2014.  
UNIDADE INTERESSADA: Reitoria da Universidade de São Paulo CONTRATADA: Elevadores Atlas Schindler Ltda.  
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
REITORIA  
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL  
Departamento de Administração  
Divisão de Material  
Pregão para Registro de Preços nº 09/2018 - RUSP  
Processo 18.1.03787.01.9 e volumes  
Conforme solicitação da empresa RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS, bem como aceitação por parte da Administração, fica substituída a marca e modelo do pneu medida 195/65R15 91V, item 4 da Ata de Registro de Preços em epígrafe, publicada no DOE de 20/03/2019 - pag. 125, de marca XBRI, modelo Fastway, para 195/65R15 91H da marca Goodride, modelo RP 28. As demais cláusulas ficam inalteradas.

**CENTRO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS DA USP**

HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO 2019.1.75.63.9  
Oferta de Compra: 102151100582019OC000016  
Homologação do Pregão Eletrônico 07/2019  
O Diretor do CEPEUSP homologa o procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico 07/2019, conforme adjudicação do Pregoeiro em ato de 09/05/2019 e autoriza a despesa.  
EMPRESA VENCEDORA:  
WILIAM DANIEL RODRIGUES ME  
Valor Total R\$ 56.000,00 (Cinquenta e seis mil reais)  
AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO BEC Nº: 11/2019 - CEPEUSP  
PROCESSO Nº: 19.1.00138.63.0  
OFERTA DE COMPRA Nº: 102151100582019OC00023  
A Centro de Práticas Esportivas da Universidade de São Paulo torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob Nº: 11/2019 - CEPEUSP, do tipo menor preço, cujo objeto é AGUA MINERAL, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 16/05/2019 a partir das 09h30, estando a sessão de disputa agendada para o dia 29/05/2019 às 09h30, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 16/05/2019, além da página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br e na ENDEREÇO DE RETIRADA DE EDITAL NÃO INDICADO.

**SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
Superintendência de Assistência Social  
Extrato de Contrato nº 064/2019  
PROCESSO: 19.1.00240.35.4  
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
CONTRATADA: JBS S.A.  
OBJETO: CARNE BOVINA NOVA  
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços  
PARECER JURÍDICO: PG.P. 1876/17 e PG.P. 10132/18  
VALOR DO CONTRATO: R\$ 113.200,00  
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura até 23/05/2019.  
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.364.1043.5304  
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.10  
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2019  
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
Superintendência de Assistência Social  
Extrato de Contrato nº 065/2019  
PROCESSO: 19.1.00240.35.4  
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
CONTRATADA: FRIOLI FRIGORÍFICO OLIVEIRA LTDA.  
OBJETO: CARNE SUINA  
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços  
PARECER JURÍDICO: PG.P. 1876/17 e PG.P. 10132/18  
VALOR DO CONTRATO: R\$ 62.160,00  
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura até 23/05/2019.  
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.364.1043.5304  
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.10  
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2019  
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
PROCESSO: 2016.1.859.35.1 / 2017.1.202.35.3  
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - USP  
CONTRATADA: M. V. G. B. REFEIÇÕES COLETIVAS - EIRELI  
CONTRATO Nº 052/2017  
OBJETO: O 2º TERMO DE ADITAMENTO TEM COMO OBJETO PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 052/2017 POR MAIS UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 05/05/2019  
DATA DE ASSINATURA DO PRESENTE TERMO: 05/05/2019.

**UNIDADES UNIVERSITÁRIAS****ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES**

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO 23/2019 - ECA  
PROCESSO 19.1.364.27.4  
DATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL: 15/05/19  
A Escola de Comunicações e Artes comunica a RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO conforme abaixo:

Onde se lê  
"Processo: 19.1.00365.27.4"  
Leia-se  
"Processo: 19.1.00364.27.4"  
MARCOS GOMES  
PREGOIEIRO

**ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO PRETO**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019 EERP  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO  
PROCESSO: 2019.1.00370.22.3  
Nos termos do fechamento de folha n.º76, homologo o julgamento referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2019 - EERP, conforme adjudicação do Pregoeiro em ato de 02/05/2019, e autorizo a despesa.  
Ribeirão Preto, 10 de maio de 2019  
Profª Drª Maria Helena Palucci Marziale  
Diretora da EERP/USP

**ESCOLA POLITÉCNICA**

ESCOLA POLITÉCNICA  
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
CONVITE Nº 01/2019  
PROCESSO: 2018.1.1365.3.6  
OBJETO: Execução serviços de substituição de rede de água fria, Prédio da Eng. de Elétrica da Escola Politécnica da USP.  
LICITANTE VENCEDORA: WILTEC ENGENHARIA EIRELI - EPP  
VALOR ADJUDICADO: - R\$ 52.415,14 (cinquenta e dois mil quatrocentos e quinze reais e quatorze centavos)  
DESPACHO DO DIRETOR DE 15/05/2019: Homologo o procedimento licitatório, bem como adjudico o objeto da licitação à empresa participante do certame, conforme Ata de Julgamento, publicada no Diário Oficial em 11/05/2019.  
Base Legal: Art. 43, inciso VI da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.  
Profª. Drª. Liedi Légi Bariani Bernucci  
Diretora  
AVISO DE LICITAÇÃO  
Encontra-se aberta na Escola Politécnica da USP a licitação: Pregão Eletrônico nº 34/2019 - EP  
Processo nº 2019.1.1328.3.4  
Oferta de Compra nº 102103100582019OC00041  
Objeto: Prestação de serviço de chaveiro, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.  
Data início para acolhimento das propostas eletrônicas: 17/05/2019 às 08h  
Data e local da Sessão Pública de Processamento do Pregão: 30/05/2019 às 09h00 no endereço eletrônico: www.bec.sp.gov.br. O edital completo encontra-se disponível nos sites: www.usp.br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

**FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÉUTICAS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Pregão Para Registro de Preços nº: 08/2019 - FCF  
Processo nº: 2019.1.69.9.4  
Aos nove dias do mês de maio do ano de 2019, a Faculdade de Ciências Farmacéuticas, CNPJ nº. 63.025.530/0015-00, sediada na Av. Prof. Lineu Prestes, nº 580 - Conjunto das Químicas - Bloco 13A - P.Superior - sala 113 - Butantã - Cidade Universitária- São Paulo - SP- CEP. 05508-000, na qualidade de ORGÃO GERENCIADOR, representada neste ato pela sua Diretora de Unidade de Ensino, Profa. Dra. Primavera Borelli Garcia, por delegação de competência outorgada pela Portaria GR 6.561/2014, e, de outro lado, a empresa detentora abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto social, acordam proceder, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estaduais n.ºs 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO DE PREÇOS referente ao item abaixo descrito, com seu respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

LOTE 01 - CARTUCHOS DE TONER PARA IMPRESSORA  
ITEM 01  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CC530A, conforme descrição do edital QTDE.: 30  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00 VALOR TOTAL: R\$ 2.700,00  
ITEM 02  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CC531A, conforme descrição do edital QTDE.: 20  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.800,00  
ITEM 03  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CC532A, conforme descrição do edital QTDE.: 20  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.800,00  
ITEM 04  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CC533A, conforme descrição do edital QTDE.: 20  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.800,00  
ITEM 05  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CC641WL, conforme descrição do edital QTDE.: 72  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 6.120,00  
ITEM 06  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CC643WB, conforme descrição do edital QTDE.: 60  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 105,00 VALOR TOTAL: R\$ 6.300,00  
ITEM 07  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE410A, conforme descrição do edital QTDE.: 12  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.080,00  
ITEM 08  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE411A, conforme descrição do edital QTDE.: 11  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00 VALOR TOTAL: R\$ 990,00  
ITEM 09  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE412A, conforme descrição do edital QTDE.: 11  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00 VALOR TOTAL: R\$ 990,00  
ITEM 10  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE413A, conforme descrição do edital QTDE.: 11  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00 VALOR TOTAL: R\$ 990,00  
ITEM 11  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência C9364W, conforme descrição do edital QTDE.: 08  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 210,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.680,00  
ITEM 12  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência C9361WB, conforme descrição do edital QTDE.: 04  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 220,00 VALOR TOTAL: R\$ 880,00  
ITEM 13  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência C9362WB, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 150,00 VALOR TOTAL: R\$ 900,00  
ITEM 14  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CB336WL, conforme descrição do edital QTDE.: 08  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 300,00 VALOR TOTAL: R\$ 2.400,00  
ITEM 15  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CB338WL, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 350,00 VALOR TOTAL: R\$ 2.100,00  
ITEM 16  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE505A, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 75,00 VALOR TOTAL: R\$ 450,00

ITEM 17  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE320A, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 510,00  
ITEM 18  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE321A, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 510,00  
ITEM 19  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE322A, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 510,00  
ITEM 20  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE323A, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 510,00  
ITEM 21  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CF210A, conforme descrição do edital QTDE.: 61  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 5.185,00  
ITEM 22  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CF211A, conforme descrição do edital QTDE.: 40  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 3.400,00  
ITEM 23  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CF212A, conforme descrição do edital QTDE.: 40  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 3.400,00  
ITEM 24  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CF213A, conforme descrição do edital QTDE.: 40  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 3.400,00  
ITEM 25  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência C9351A, conforme descrição do edital QTDE.: 02  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 76,00 VALOR TOTAL: R\$ 152,00  
ITEM 26  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência C9352A, conforme descrição do edital QTDE.: 02  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 91,00 VALOR TOTAL: R\$ 182,00  
ITEM 27  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência Q2612A, conforme descrição do edital QTDE.: 10  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 56,00 VALOR TOTAL: R\$ 560,00  
ITEM 28  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência C8765W, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 240,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.440,00  
ITEM 29  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência C8766WB, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 230,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.380,00  
ITEM 30  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência C2103AB, conforme descrição do edital QTDE.: 12  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 75,00 VALOR TOTAL: R\$ 900,00  
ITEM 31  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência C2104A, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 80,00 VALOR TOTAL: R\$ 480,00  
ITEM 32  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CB335WL, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 150,00 VALOR TOTAL: R\$ 900,00  
ITEM 33  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CB337WB, conforme descrição do edital QTDE.: 06  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 170,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.020,00  
ITEM 34  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CF283A, conforme descrição do edital QTDE.: 04  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 55,00 VALOR TOTAL: R\$ 220,00  
ITEM 35  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE278A, conforme descrição do edital QTDE.: 02  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 55,50 VALOR TOTAL: R\$ 111,00  
ITEM 36  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência CE255A, conforme descrição do edital QTDE.: 02  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 105,00 VALOR TOTAL: R\$ 210,00  
ITEM 37  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência Q5949X, conforme descrição do edital QTDE.: 02  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 70,00 VALOR TOTAL: R\$ 140,00  
ITEM 38  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência 51645A, conforme descrição do edital QTDE.: 04  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 340,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.360,00  
ITEM 39  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência C6578DL, conforme descrição do edital QTDE.: 03  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 355,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.065,00  
ITEM 40  
DESCRIÇÃO SUCINTA: Cartucho de toner para impressora, referência Q7551A, conforme descrição do edital QTDE.: 05  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 95,00 VALOR TOTAL: R\$ 475,00  
TOTAL DO LOTE 01: R\$ 61.000 (sessenta e um mil reais)  
Prazo de Entrega: 10 dias corridos  
Validade da Proposta: 60 dias corridos  
Condições de Pagamento: 28 dias corridos  
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O LOTE 01  
CLASSIFICAÇÃO: 1º  
RAZÃO SOCIAL: ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MORAES - ME  
ENDEREÇO: R. Albuquerque Pessoa, nº 363, Casa 2, Vila Santo Antônio, Cep: 15.014-440, São José do Rio Preto - SP  
CNPJ.: 02.437.839/0001-17  
REPRESENTANTE LEGAL: Anderson Henrique da Silva Moraes  
CPF: 339.529.918-05  
RG.: 42.076.945-6 SSP/SP  
Fica declarado que o preço registrado na presente Ata, portanto, registrado, terá validade por 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação e permanecerá fixo e irrevogável.  
Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.  
São Paulo, 09 de maio de 2019.  
FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÉUTICAS/USP  
Profa. Dra. Primavera Borelli Garcia  
Diretora  
ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MORAES - ME  
Anderson Henrique da Silva Moraes  
Diretor  
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2019  
A Diretora da FCF/USP homologa o procedimento licitatório referente ao Pregão nº 06/2019 - FCF/USP, conforme registro em Ata da sessão pública de 16/04/2019.  
Lote 01: Serviço de Chaveiro  
Empresa Vencedora: PANTERA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME  
CNPJ: 03.797.663/0001-77  
Quantidade de itens: 02  
Valor Total: R\$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)  
Lote 02: Serviço de Produção de Identificador  
Empresa Vencedora: VAC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP  
CNPJ: 24.878.009/0001-68  
Quantidade de itens: 07  
Classificação: 1º  
Valor Total: R\$ 29.998,00 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e oito reais)

Empresa Vencedora: PANTERA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME  
CNPJ: 03.797.663/0001-77  
Quantidade de itens: 07  
Classificação: 2º  
Valor Total: R\$ 29.998,00 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e oito reais)  
Profa. Dra. Primavera Borelli Garcia  
Diretora da FCF/USP  
São Paulo, 25 de abril de 2019.

**FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO**

PROCESSO Nº 2018.1.412.17.0  
CONTRATO Nº 006/2018  
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO POR INTERMÉDIO DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO E A EMPRESA SEC FIGUEIREDO LTDA - EPP OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESEMBARÇA ADUANERO E ASSESSORAMENTO TÉCNICO QUANTO À LEGISLAÇÃO DE COMÉRCIO EXTERIOR E REGULAMENTAÇÕES APLICÁVEIS ÀS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, de um lado, a UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto, inscrita no C.N.P.J. sob nº. 63.025.530/0026-62, localizada na Av. Bandeirantes, 3900 - CEP 14049-900, neste ato representado por sua Diretora, Profª. Drª. Margaret de Castro, por delegação de competência outorgada pela Portaria GR nº. 6.561, de 16.06.2014, doravante denominada CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa SEC FIGUEIREDO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 43.448.117/0001-45, sediada à Rua Estela, 515 - Bloco H - 3º Andar - Conj. 31 - Bairro Paraíso - São Paulo - SP - CEP 04111-002, representada na forma de seu estatuto social, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente termo de aditamento ao contrato nº 006/2018, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/1993, e nas demais Portarias referidas no contrato, vigentes no âmbito da Universidade de São Paulo, obedecendo às seguintes disposições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  
1.1.O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do ajuste por mais um período de 12 (doze) meses, a contar de 25/06/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DOS RECURSOS  
2.1.O valor total atualizado do contrato para o novo período de vigência do ajuste (de 25/06/2019 a 24/06/2020) é de R\$ 57.301,32 (cinquenta e sete mil, trezentos e um reais e trinta e dois centavos).

2.2.A despesa onerará a Classificação Funcional Programática: 12.364.1043.5305 - Classificação da Despesa Orçamentária: 3.3.90.39.99 - Fonte Recursos: Tesouro do Estado, do orçamento da CONTRATANTE, em conformidade com o disposto no parágrafo 1º do artigo 12 da Lei nº 10.320, de 16/12/1968, observada a seguinte distribuição:  
•2019 - R\$ 28.650,66 (vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta reais e sessenta e seis centavos);  
•2020 - R\$ 28.650,66 (vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta reais e sessenta e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RENOVACÃO DA GARANTIA  
3.1 O valor total da garantia contratual (5% do valor referido para 12 (doze) meses no subitem 2.1) é de R\$ 2.865,07 (dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e sete centavos).

3.2 Neste ato, a CONTRATADA compromete-se a renovar, no prazo de dez dias úteis, a garantia contratual mediante caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública ou apresentação de fiança bancária ou seguro-garantia, com vencimento para 60 (sessenta) dias depois do término da vigência do ajuste.  
PARÁGRAFO PRIMEIRO  
A garantia a que se refere o item 3.1 desta cláusula será liberada ou restituída após a execução do CONTRATO, sendo entendida como término da execução a data do último pagamento devido pela CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SEGUNDO  
PARÁGRAFO TERCEIRO Caso a garantia oferecida pela CONTRATADA evidencie qualquer impropriedade ou incorreção em seu teor ou origem, a CONTRATANTE poderá, a qualquer tempo, exigir sua regularização ou substituição no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da intimação.  
A falta de atendimento à convocação para regularização ou substituição da garantia na forma e prazo especificados no parágrafo anterior sujeitará a CONTRATADA às penalidades previstas na Cláusula Nona do contrato, sem prejuízo da rescisão do contrato por inadimplemento.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo de aditamento em 02 (duas) vias, de igual teor. Este termo entrará em vigor na data de sua assinatura.  
Ribeirão Preto, 07 de maio de 2019.  
Profª. Drª. Margaret de Castro  
Diretora Figueiredo

**FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA**

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia  
AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO BEC Nº: 19/2019 - FMVZ  
PROCESSO Nº: 19.1.00570.10.9  
OFERTA DE COMPRA Nº: 102110100582019OC00020  
A Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia torna pública aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob Nº: 19/2019 - FMVZ, do tipo menor preço, cujo objeto é LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR NBR IEC 60081, LAMPADA MISTA, LAMPADA TUBULAR LEDS, LAMPADA VAPOR METÁLICO e REATOR PARA LAMPADAS FLUORESCENTES, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 16/05/2019 a partir das 08h30, estando a sessão de disputa agendada para o dia 29/05/2019 às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 16/05/2019, além da página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br e na ENDEREÇO DE RETIRADA DE EDITAL NÃO INDICADO.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia  
AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO BEC Nº: 20/2019 - FMVZ  
PROCESSO Nº: 19.1.00418.10.2  
OFERTA DE COMPRA Nº: 102110100582019OC00015

A Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia torna pública aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob Nº: 20/2019 - FMVZ, do tipo menor preço, cujo objeto é PAPEL RECICLADO DE PAPELARIA e PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 16/05/2019 a partir das 08h30, estando a sessão de disputa agendada para o dia 29/05/2019 às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 16/05/2019, além da página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br e na ENDEREÇO DE RETIRADA DE EDITAL NÃO INDICADO.